
 

 

   
 

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA  
‘ADDA MARTESANA’ 

Città Metropolitana di Milano 
Via Martiri della Liberazione n. 11 – Pozzuolo Martesana 

C.F.e P.IVA:095711970962-Codice Ministeriale: 1030496050 
Comuni di Bellinzago Lombardo – Liscate - Pozzuolo Martesana 

 
ORIGINALE 
Numero: 11 
Data 22-04-2024 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER 
L'ORGANIZZAZIONE ED IL FUNZIONAMENTO DELLA COMMISSIONE 
COMUNALE DI VIGILANZA SUI LOCALI DI PUBBLICO SPETTACOLO. 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

Adunanza Prima di Ordinaria convocazione, seduta Pubblica. 

L'anno  duemilaventiquattro, il giorno  ventidue del mese di aprile alle ore 20:00 nella Residenza 
Municipale di Pozzuolo Martesana presso la Sala Consiliare Via Cereda, 3, si è riunito il Consiglio 
dell’Unione. 

Avola Michele Presente Presidente 

Lusetti Silvio Giuseppe Maria Presente Vice Presidente 

Fucci Lorenzo Presente Consigliere Magg. 

Cantoni Paolo Erminio Presente Consigliere Magg. 

Guerci Giancarlo Edalfo Presente Consigliere Magg. 

Rigamonti Andrea Presente Consigliere Magg. 

De Chiara Laura Presente Consigliere Min. 

Ravasi Maurizio Presente Consigliere Min. 

Rancati Stefano Assente Consigliere Min 

 

Partecipa all’adunanza, con le funzioni di cui all’art. 97 del D.Lgs. 267/2000 la Dott.ssa Miriam Marzo 
SEGRETARIO DELL'UNIONE, e provvede alla redazione del presente verbale. 



Il Signor Sindaco  Michele Avola nella sua veste di Presidente, constatato legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato, compreso nell’ordine del giorno dell’odierna adunanza. 

 
  



 
IL CONSIGLIO DELL’UNIONE DI COMUNI LOMBARDA ADDA MARTESANA 
 

PREMESSO che i Comuni aderenti all’Unione di Comuni Lombarda ‘Adda Martesana’ hanno 
approvato l’Atto costitutivo e lo Statuto dell’Unione di Comuni Lombarda ‘Adda Martesana’ con le 
seguenti deliberazioni consiliari: 
-n. 20 in data 11 aprile 2016 Comune di Truccazzano; 
-n. 18 in data 12 aprile 2016 Comune di Liscate; 
-n. 10 in data 14 aprile 2016 Comune di Pozzuolo Martesana; 
-n. 9 in data 18 aprile 2016 Comune di Bellinzago Lombardo; 
 
VISTA la convenzione tra l’Unione di Comuni Lombarda ‘Adda Martesana’ ed i Comuni di 
Bellinzago Lombardo, Liscate, Pozzuolo Martesana e Truccazzano per il conferimento di tutte le 
funzioni comunali all’Unione – approvata da tutti i Consigli Comunali e con deliberazione del 
Consiglio dell’Unione n. 9 del 29.09.2016; 
 
ATTESO che Il comune di Truccazzano con deliberazione del Consiglio Comunale del Comune di 
Truccazzano n. 24 del 19/06/2023, ha manifestato la propria volontà di recede dall’Unione di 
Comuni Lombarda Adda Martesana con decorrenza 01/01/2024  
 
ATTESO che L’Unione Adda Martesana con deliberazione del consiglio Unione n.14 del 26-07-
2023 ha preso atto della volontà espressa dal comune di Truccazzano, demandando alla giunta 
Unione il compito di definire le linee guida del processo gestionale per la corretta riallocazione di 
tutte le funzioni in capo al comune a far data dal 1 gennaio 2024 
 
ATTESO che l’attuale settore 10 dell’organigramma dell’Unione, a cui sono affidate le funzioni di 
Polizia Locale, Protezione Civile e Servizio notificazioni e messo comunale, è allocato presso la 
sede del Corpo di Polizia Locale sito nel comune di Truccazzano 
 
RICHIAMATO l’art. 30, comma 1, del D.Lgs 267/2000 (TUEL), sancisce che, al fine di svolgere 
in modo coordinato funzioni e servizi determinati, gli enti locali possono stipulare tra loro apposite 
convenzioni; 
 
RICHAMATE le deliberazioni del consiglio comunale di Truccazzano e del consiglio Unione con 
cui è stata approvata la CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO ASSOCIATO DELLE 
FUNZIONI DI POLIZIA LOCALE, PROTEZIONE CIVILE, SERVIZIO NOTIFICAZIONI E 
MESSO COMUNALE TRA L’UNIONE ADDA MARTESANA E IL COMUNE DI 
TRUCCAZZANO  
 
PREMESSO che l'art. 141 del regolamento del Regio Decreto n. 635/1940 (TULPS), nella sua 
originaria formulazione, ha istituito in ogni provincia la Commissione Provinciale di Vigilanza, 
nominata annualmente con provvedimento prefettizio; 
 
CONSIDERATO che il d.P.R. 24.07.1977 n. 616, in attuazione della delega di cui all’art. 1 della L. 
22.07.1975 n. 382, attribuisce ai Comuni, nell’ambito delle funzioni di polizia amministrativa, il 



compito di rilasciare la licenza di agibilità per teatri o luoghi di pubblico spettacolo di cui all’art. 80 
del “Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza” – di seguito T.U.L.P.S. - approvato con Regio 
Decreto 18.06.1931 n. 773; 
 
PRESO ATTO che il D.P.R. n. 311 del 28 maggio 2001, modificando gli articoli 141 e 142 del 
Regio Decreto n. 635/1940, relativo a "Approvazione del Regolamento per l'esecuzione del Testo 
Unico 18 giugno del 1931, n. 773 delle Leggi di Pubblica Sicurezza", ha previsto l'istituzione di una 
Commissione Comunale di Vigilanza sui locali di pubblico spettacolo per il rilascio dell'agibilità 
tecnica ex art. 80 delle leggi di Pubblica Sicurezza, attribuendo alla medesima la competenza su 
alcuni locali - impianti, prima di competenza della Commissione Provinciale di Vigilanza locali 
pubblico spettacolo; 
 
CONSIDERATO CHE l’art. 80 del Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza (R.D. n. 
773/1931) prevede, ai fini del rilascio della licenza di agibilità per l’apertura di un teatro o di un 
luogo di pubblico spettacolo, la preventiva verifica di una commissione tecnica che accerti la 
solidità e la sicurezza dell’edificio e l’esistenza di uscite pienamente adatte a sgombrarlo 
prontamente nel caso di incendio;  

DATO ATTO che tale previsione trova applicazione anche a tutti gli spettacoli o intrattenimenti 
in locali o aree (quali ad es. teatri, cinema, locali di intrattenimento, circhi, luoghi all’aperto 
attrezzati per spettacoli o intrattenimenti, ecc.) con l’impiego di attrezzature e/o impianti destinati 
all’esibizione degli artisti o allo stazionamento del pubblico, soggetti a certificazione di sicurezza 
e con eventuali emissioni sonore, con accesso aperto al pubblico; 

ACCERTATO che rientrano nella competenza della Commissione comunale di vigilanza sui 
locali di pubblico spettacolo le verifiche e pareri di cui sopra, fatta eccezione per quelle rientranti 
nella competenza della Commissione provinciale, insediata presso la Prefettura, concernenti:  

o i locali cinematografici o teatrali e per gli spettacoli viaggianti di capienza superiore a 1.300 
spettatori e gli altri locali o impianti con capienza superiore a 5.000 spettatori; 

o i parchi di divertimento e le attrezzature da divertimento meccaniche o elettromeccaniche che 
comportano sollecitazioni fisiche degli spettatori o del pubblico partecipante ai giochi 
superiori ai livelli indicati con Decreto del Ministro dell’Interno; 

PRESO ATTO che la composizione, le funzioni e l’organizzazione dei lavori della Commissione 
Comunale di Vigilanza sui locali di pubblico spettacolo, ai fini dell’applicazione dell’art. 80 del 
T.U.L.P.S., è disciplinata dagli artt. 141 e ss. del Regolamento di esecuzione del T.U.L.P.S. 
medesimo (R.D. 6 maggio 1940, n. 635 e s.m.i.); 

ATTESO CHE l’atto regolamentare disciplina, in particolare: 
 le modalità di trasmissione delle convocazioni; 
 la disciplina delle riunioni e dei sopralluoghi;  
 il procedimento amministrativo concernente le istanze di rilascio di agibilità e il parere della 

Commissione; 
 le modalità di stesura dei verbali e di rilascio dei pareri; 
 l’organizzazione dell’ufficio di segreteria della Commissione; 
 il pagamento spese di funzionamento e onorari per eventuali membri onorari; 
 la previsione della composizione ristretta della Commissione, in relazione a specifiche 



funzioni di controllo; 
CONSIDERATO che l'Amministrazione dell’UCLAM, data la crescente offerta di spettacoli, 
eventi ed attività, che caratterizza il complesso sistema culturale dei territori, deve assicurare un 
tempestivo intervento per garantire, sul piano amministrativo/autorizzativo e senza interruzioni di 
attività, la realizzazione degli eventi stessi; 
 
VALUTATO quindi necessario procedere alla stesura di un regolamento che disciplini le modalità 
di intervento e di funzionamento della Commissione intercomunale di Vigilanza sui locali di 
Pubblico Spettacolo per l’espressione del parere di fattibilità sui progetti relativi ai locali/impianti 
che ospitano attività di pubblico spettacolo ed intrattenimento e, ove previsto, proceda anche ad 
effettuare il sopralluogo per la verifica dell’agibilità degli stessi; 
 
RITENUTO, pertanto, opportuno adottare un regolamento diretto a disciplinare compiutamente 
l’organizzazione e il funzionamento della Commissione comunale di vigilanza sui locali di 
pubblico spettacolo, coerente con il quadro legislativo vigente, secondo la formulazione di cui 
all’allegato, parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo al fine di armonizzare le 
modalità operative sui comuni costituenti l’UCLAM; 

VISTI: 
- Il R.D. 6 maggio 1940 n. 635, Regolamento per l’esecuzione del T.U.L.P.S. (artt.141,141-

bis, 142 e 144); 
- Il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “TUEL”; 
- Il D.P.R. 28 maggio 2001 n.311; 
-  Il R.D. 18 giugno 1931 n. 773, Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza (artt. 68, 69 e 

80); 
- Il vigente Statuto dell’UCLAM; 
- il D.M. 19 agosto 1996, recante “Approvazione della regola tecnica di prevenzione 

incendi per la progettazione, costruzione ed esercizio dei locali di intrattenimento e di 
pubblico spettacolo”; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 
 
ATTESA la competenza del Consiglio dell’UCLAM a deliberare sulla materia in oggetto, ai 
sensi dell’art. 42 del D. Lgs nr. 267/2000 TUEL; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio interessato, ai sensi 
dell’art. 49 del T.U.E.L. 267/2000; 
 

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE, espressa in forma palese per alzata di mano: 
Consiglieri presenti n 8 assenti n 1 (Rancati) 
Consiglieri votanti n. 8 
Voti favorevoli n. 8 
Voti contrari n. 0 
Consigliere astenuto n. 0 
                                                                       DELIBERA 
 



1. di DARE ATTO che le premesse e le motivazioni sopra esposte formano parte integrante e 
sostanziale del presente deliberato; 

2. di APPROVARE per le motivazioni illustrate in premessa l’allegato Regolamento 
sull’organizzazione e funzionamento della Commissione intercomunale di Vigilanza sui Locali 
di Pubblico Spettacolo dell’UCLAM allegato alla presente deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale; 

3. di DEMANDARE al Settore 10 tutti gli adempimenti relativi e conseguenti; 
4. di DARE ATTO che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’Ente.                                          
5. di DARE ATTO CHE tutte le prescrizioni regolamentari divenute incompatibili con il 

regolamento allegato sono da considerarsi abrogate, mentre eventuali modifiche disposte in 
futuro con atti di legislazione aventi carattere sovraordinato si intenderanno recepite in modo 
automatico. 

 

 
  



 

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA 
‘ADDA MARTESANA’ 

Città metropolitana di Milano 
Via Martiri della Liberazione n. 11 – 20060 Pozzuolo Martesana 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come 
segue: 

 

  Verbale del Consiglio dell’Unione 
n° 11 del 22-04-2024 

   
IL Presidente IL SEGRETARIO DELL'UNIONE 

 Michele Avola 
 

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

 Dott.ssa Miriam Marzo 
 

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

 
 

 
 
 


